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Lehet-e magyar tanár
kongreganista?

A modern haladás, á szabadság és 
jog  vá ltig ! emlegetett korszakában oda ju
tóttunk, hogy már ezt a kérdést is fel kell 
tennünk: Lehet-e egy fő g im n á z iu m ifő 
reáliskolai vagy kereskedelmi iskolai tanár 
a katholikus Mária-kongregáaó tagja ?

. A kik a pesti lapokat olvassuk, jó
formán mindennap olvasunk égy-egy fel- 
trancsirozott középiskolai tanárról, akinek 
bűnül róják fel, hogy a Mária-kongregáció 
tagja, hogy tanítványaiba belecsepegtetni 
igyekszik a vallásosság, a tisztesség elveit, 
hogy jó hazafiak és jó keresztények le
hessenek. Jóformán mindén nap olvasunk 
egy-egy cikkét, hogy  hol innen, hol onnan 
pingálnak le egyes'embereket" a saját Ízlé
süknek megfelelő festékkel s föléjük festik 
mint egy modern Minotauruszt, Barkóczy 
Sándor bárót, a kultuszminisztérium osz- 
tálytánácsosát, aki á középiskolák tanárai
nak személyi ügyejt intézi, föltüntetik <&, 
mint a kultúra hóhérját, a modern fölvi- 
lágosultság vaskalapos lebunkózóját, aki
nek más; gondja.nincs,;-mint ;a ;sötét, je
zsuita szellemet, az inkyizició,t az iskolák 
falai ;közt ^  ",‘VV

Látjuk, hogy mindez rendszer ; Hi
szen —  fel kell tennünk —  vannak , hi-

A szerelem hatalma.
A  -„Fejérmegyei Napló“ tárcája.

Künn az utcán gyors zápor verte a köveze
tét. De , Kálnayék szalonjában észre sem vették 
még azt sem, hogy az ég elborult. Pedig az eső
től oly sötét lett az elegáns szalónban, mintha 
már este lett volna. __

Kálriay Ella csak ’ maga volt most ott egy 
öreges úrral. A szép, büszke leány az ablaknál 
tilt s  igen haragosam igen sértődöttén beszélt a 
vendéggel, a ki v é l#  szemben, de tő le , egészen 
távol, a szalón közepére húzott támlásszékeri ült.

Az öregur olyan alázatos megHúnyászko- 
dással, húzta összejött magát, mintha vizsgáló
bíró előtt ülne s Ellánfk hjnden hevesebb sza- 
vánálcsak  a kezét hyújtÓgaita felé kérőíég.

— Esedezem ’. . .  De asédezem, kezjé mindig 
újból. V . '. V , ' ... ■. ■ 5 .

* De a szép leány nem hallgatott az esede- 
zésré ,' csák ! tólytattá kífákadásaít. 'Pedig' máskor; 
mulatságosnak találta volrtááz öreg Gerőb Meny
hértnek'egész megjelenését; Hisz nyilván valaki 
ináSiiab, 'hálánál sokkal magasabb és vékonyabb- 
n a k á z  öltözete volt rajta. És még cipője > s ka
lapja is a 1 másé volt s  nem illett ré.

bák az emberekben mindenütt. Lehetnek, 
illetőleg bizonyára vannak á kongreganista 
tanárokban is —  de hogy á világ ne 
tudjon semmi egyébről, mint a hazai 
kongregánisták apró elszólásairól (mert 
hiszen eddig nem főben járó vétségeket, 
hanem csak ilyen csiribiri megjegyzéseket 
olvastunk s azokat is csak egyik oldalról 
feltüntve) és semmit arról, hogy más em
bereknek : a szabadkőinivesek, talmudis- 
fáknak, Kalvineum tagjainak?. is  lehetnek 
apró hibáik és eiszólalásaik —  ez egy- 
szérüen abszurdum. Valami felső, szem
mel nem látható, sötétben bujkáló kéz 
intézi ezeket a játékokat, mint a hogyan 
ilyen kezek intézik azokat a híreket, a 
melyek a világ minden sarkából, kezdve Ka
liforniától a legsötétebb Ausztráliáig min
dennapra elővadásznak1 egy-egy katholikus 
papot, a kinek a gyónást titkát, elsikkasztott 
pénzét vagy gazdaasszonyát föltálalják a 
magyar olvasóközönség szemei elé.

Ez egy tervezett hadjárat ezer és 
millió apró ördöggel, a melynek acél
pengéje kivétel nélkül a katholikus egyház 
existenciáját, papjainak,, intézményéinek, 
tudományának jóhirnevét akarja meg
őrölni. ;

Annyi bizonyos, hogy nagy ellenség 
lehet a katholikus Egyház az ördögnek, 
a jó örök gyűlölőjének szeme előtt, ha 
ennyi fegyver kell ,a lassú megrontására,

. " De az ügy is a másé volt, a miért ide jött. !
Bándy Laci, a  fiatal festőművész, 'küldte 

jegyeséhez,' hogy egyengesse0™ néki az útat^ mé
lyen másnap Bándy megjelenhet s magá'békit- 
heti ki haragos' menyasszonyát. V

Mert nagy ' jelenet volt előtte váló nap a 
jegyesek közt. Ella nagynéniével a fiatal festő 
műtermében volt, mikor künn csengettek. Bándy 
Laci épen elküldte az inasát virágokért s  bon
bonokért a hölgyeknek s igy maga mént kinyitni. 
De megbánhatta, mért a mint kinyitja az ajtót, 
három hetyke színésznő ömlött be rajta. S az 
egyik közülük rögtön , elkapta Bándy fejét és 
összecsókolta.
,: 1 ,— Galambom ! Láttam a képét a  Nemzeti 
Szalónban 1 ,> - ; , . : :

. Bándy eltolta ugyan magától a csinos kis 
színésznőt s gyorsan ki is tuszkolta, mind a h£r- 
mát az ajtón ; de későn volt, Ella meglátta s 
Isten tudja mi minden következtethetett, mert 
összeszedte! nagynénjét, ki mit sem vett; észre és 
sértődve vitte haza. , . i

. : Bándy LacivUgyan elkísérte őket á egész
utón mentegette ^magét,; mindenképen,: de Ella 
nem is felelt neki. így mentek fel. egész Kálna- 
yék lakásába, hol a nagynéni. magokra hagyta 
a jegyeseket a szalónban. ’ , . r

ha nem tartja érdemesnek egyetlen vallás
felekezettel foglalkozni,: hanem minden 
erejét, minden tehetségét ennek az egynek, 
a katholikusnak a tönkretevésére fordítja. 
Valóban büszkék lehetünk, s ez meg
acélozhatja izmainkat, hithűségünket, mi
kor látjuk, hogy ennyire nagy értékek 
vagyunk a nagy világküzdelem irtóhá- 
borujában. ,

De térjünk vissza oda, a honnan ki
indultunk. Hát mire tanítják nálunk a 
Mária-kongregáció tagjait ? Van-e rá ok, 
hogy a Mária kongregáció létjogosultságát 
tagadni lehessen ? Tessék mindenek előtt 
megállapítani, hogy mivel foglalkozik a 
Mária-kongregáció, olyasmit csepegtet-e 
tagjai leikébe, a mi akár állami, akár tár
sadalmi szempontból veszélyes? Ha igy 
van, akkor tüzes vasat neki, ki kell égetni 
a társadalom testéből, hogy irmagja se 
maradjon. De a kik ismerik, egészen más
féle fogalmakat szereztek ennek az intéz
ménynek mibenlétéről. A ki akar, meg
győződhetik a mi városunkban levő gim
náziumi továbbá a Ferenc József 
nőneveidében helyet találó kongregáció 
mibenlétéről. Láthatja, hogy a lelkes, de
rék vezetők, a kik idejüket, fáradságukat 
ennek az intézménynek a felvirágoztatá
sára fordítják, vallásos, hazafias, köteles
ségtudó, tisztalelkü, nemesszándéku gene
ráció fölnevelésén fáradoznak. A kiérdek-

Bándy Laci itt könyörgött csak igazán, d® 
Ella séhogysem akart megbocsátani. Arra Lac* 
is dühös lett és csúnyán összeharágudtak. Ella 
le is húzta , ujjáról a jegygyűrűt és odatette Laci 
élé a kis majolika-asztalra, azzal kimént a szo
bából. Bándy Laci aztán otthon .javában dühön
gött inasa ellen s vagdalta" földhöz á' virágokat 
s bonbonokat, a mit az olyan elkésve hozott, 
mikor Geréb Menyhért benyitott hozzá. 1 

Épen jókor jött. Legalább volt valakije, a 
kinek Bándy mindjárt elmondhatta egész baját.

Geréb Menyhért nagy szívességgel ajánlko
zott közbenjárónak. . : ....

Bízd rém, kedves öcsém, t— biztatta 
fiatal barátját, — hisz ismersz engem. Mikor 
képviselő voltam, a miniszterelnök, ha valami 
blamázs történt, mindig engem küldött eltussolni. 
Azért csak bízd rám azt a kényes ügyet. Mert 
mondom, a kedélyeket lecsillapítani volt mindig 
az én resszortom. Tudta ezt a . miniszterelnök is, 
azért l^ d ö tt engem Váczra, Kelemérre .<
, ; Bándy Laci egri. bort rendelt. Nem akarta

hallani az egykori miniszterelnök bajait, mikor 
nejti, magának, olyan nagy baja volt.

' -fi- De ilyet* zúgolódott és a, végett a  há
rom zöld béka végett, vagyis, inkább csak a  miatt 
az egy miatt, a ki a. nyakamba; ugrott. ,
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lődik, menjen el a fölvételi ünnepélyre, 
a hol a mi megyéspüspökünk az ő fen- 
költ szellemével fejti ki a programmot, a 
liliomos ifjúság életirányait.

Hát kinek van ez ellen kifogása ? Hát 
Magyarországot is afele az irányzat fele 
akarják légörnyeszteni, a hova Franciaor
szág jutott, a hol vígan szabad károm
k o d n i  de ha valaki imádkom mer, annak 
üldözés az osztályrésze, a hol kiüldözték 
a templombajáró katonatiszteket s helyet 
csináltak az apacsok szervezett bandájának.
, Ide akarják juttatni Magyarországot is.

Voltak nekünk más minisztereink is, 
akik támogatták a maguk hitfeleit. Ott 
voltak a Tiszák, akik mindennap megtel
ték a maguk kötelességüket a saját hit- 
sorsosaik előbbrejuttatásáért. A katoliku
sok nem csináltak miatta lármát. De ha ma 
egy katholikus minister katolikus ember
nek is mer kenyeret adni, aki a maga val
lását híven és őszintén gyakorolni is meri, 
akkor rögtön kész a felzúdulás. Mintha mi 
katholikusok nem képeznők az ország la
kosságának nagyobb felét, mintha mi nem 
járulnánk az ország terheihez s mintha 
nekünk nem volna jussunk ahhoz, hogy a 
becsületesen megszolgált munkánkért be
csületes kenyérdarabot kapjunk.

Ugy-e milyen különös, hogy a mai 
világban, amikor mindig a fölvilágosodott- 
ságról, • mindig a kultúráról őröl a beszélő 
malom s az emberek a legsötétebb közép
kor vallási türelmetlenségében élnek,ami
kor valósággal üldözik azt, aki vallási 
meggyőződését emelt sisakkal vallja. Gya- 
lázzák az inkvizíciót, annak a csonttörő, 
tüzesvassal bélyegző kínzásait. Hát most 
a testet nem gyötrik, de vájjon nem na
gyobb gyötrés-e, ha a lelket ezer gúnynak, 
orcapiritó vesszőfutásnak teszik'ki. A z Est, 
A  Nap  folyton közölnek apró diákok szá
jából szedett apró kijelentéseket, vádasko

dásokat, árulkodásokat, amelyeket a buzgó 
szerkesztők kiteregetnek a nagyközönség 
elé, anélkül, hogy a másik véleményt, a 
védelmet megismertetnék, sőt, bátranmond
hatjuk, hogy annak a másik véleménynek 
helyet sem adnának, mert hiszen a velük 
ellenkező igazság agyonhallgatása is egyik 
módszerük! Hát nem inkvizíció, nem kö
zépkor ez ? van-e ennek a piszkos, gyalá
zatos eljárásnak köze az igazsághoz ? a 
becsületes felvilágosodáshoz.

És itt hiába van a becsületes türel- 
messég a mi részünkről. Valósággal pro
vokálják az elkeseredést, a hasonló fegy
vereket, a harcot a végletekig. S. aztán 
ismét csodálkoznak, hogy a katholikusok 
türelmetlenek. Bjlkei Ferenc,

ÚJDONSÁGOK.
—  Megyéspüspökünk konferenciái. Pro-

hászka Ottokár dr. megyéspüspök a nagy- 
bőjt folyamán március 18-án, 19-én és 
20-án hölgyek és urak részére Pécsett ; 
március 23-tól 27-éig Szombathelyen höl
gyek és urak részére; márcijus 28, 29 és 
30-án urak és 30-án, 31-én és április 
1-én hölgyek részére Székestehérvárott íog  
konferenciákat tartani.

—  A  nagyböjti szentbeszédeket a 
székesegyházban ezidéh dr. Vass József 
theologiai tanár fogja tartani. A szentbe
szédek vasárnap d. u. 3 órakor kezdődnek;
. A felsővárosi; templomban vasárna
ponként Baraoyai Lajos káplán fog 
prédikálni. .

— A főreáliskolából. Tunner Károly dr. 
a főreáliskola kitűnő tanára, a kit városunk 
a vegyvizsgáló állomás vezetésére kíván 
fölkérni, a minis tér engedélyével március 
elejétől félévi szabadságot kapott, a melyen 
különböző vegyvizsgáló állomásokat fog

tanulm ányozni, liq g y  a  m i városi é rd e k e in k  
szolgálatában k é s s  szakem ber legyen . H e
lyébe a  m in iste r ideig lenesen  C sáder F e re n c  
okleveles tan á rt alkalm azta helyettesítési 
m inőségben. '

— Uj plébános G riger Miklós dr.. vo lt 
beszterce-egyházm egyei áldozópap, a  k it 
m egyéspüspökünk az egyházm egye k ö te 
lékébe felvett, m iu tán  a  ku ltuszin in iste r ő t  
a  bakonysárkány i p lébán iára  bem u ta tta  s  a  
m egyéspüspök a  bem utatást elfogad ta — 
csütörtökön a  m egyéspüspök  kezeibe le te tte  
a  plebánosi e sk ü k /Ő sz in tén  és igaz sz ívvel 
örü lünk a k iváló  fia tal p a p , a  le lk es b u zg ó  
em ber alkalm aztatásán egyházm egyénkben . 
B esztercebányán is  csak  jó t tett, csak  bnz- 
gólkodott s  h a  az a  szellem, a  m ely  Ötv o tt 
éltette, itt to vább  is  m egm arad b e n n e  —  a  
m iben egyébkén t sem m i okunk  kételkedni, 
úgy  G rieger Miklós dr. m egyénk eg y ik  leg 
kiválóbb p ap ja  leend . B á r  ju tta tna  a  b esz
tercebányai egyházm egye tö b b  hozzá h a 
sonló papot a  m i szegény eg y h ázm eg y én k  
ja v á ra !

— A mérnök és építész egyesület f. hó
ó ikén, vasárnap d. u. 5, órakor a helybeli ipar
iskola tornacsarnokában előadó estét rendez. A* * 
előadást Kocsor ; István vegyész mérnök tartja, 
aki huzamosabb ideig volt külföldön, s a k r elő
adásának tárgyát úgy a laikus gazdaközönséget, 
mint á műszaki embert közelről érdeklő ; körböl 
meríti Tárgy: „A mesterséges salétromgyártás 
és annak közgazdasági jelentősége. A népszerű 
előadás igén érdekfeszitőnek ígérkezik s  melegen 
áján juk városunk intelligens közönségének ' is 
annak meghallgatását. Beléptidij - hincs, vendé
geket, szívesen lá t 'a z  egyesület. ; :

—  Teljes munkászünet. M ór község  „ k ép 
viselőtestülete a  legu tóbb i közgyűléséi), P . 
Schw eighardt V erem im d ind ítványára  el
határozta, h o g y  a. községi h iv a ta ló k b án 'v asár 
és ü n nepnapokon  teljes m unkaszünetet t a r 
ta tnak  ügyeletes rendszerrel.- D erék  d o lo g  ! 
követendő p é ld a !

— No és azzal mi lesz? .Ahhoz nem kell
elmennem? kérdezte nagy érdekkel pislogatva 
az öregur. . .

— Égjen el! szitkozódott Bándy. ..
— Igaz, igaz, alkalmazkodott Geréb- Meny

hért, talán képviselőkorában szerzett alkalmaz
kodással.

Mikor másnap Geréb a megállapodás sze
rint Kélnay Ellához készült, Bándy Laci ment 
hozzá még utasításokat adni.

— Csak légy kitartó, bátyám s akármit
mond Ella, fel ne vedd. Ne neheztelj semmiért. 
Mert az a fő, hogy annyira kiengesztelődjön, hogy 
még egyszer elmehessek hozzá. Minden egyéb 
semmi. ;

Mikor ezt háromszor is lelkére kötötté, akkor 
egyszerre felkiáltott:

— Jaj, hogy gondoltad azt, Menyhért bá
tyám, hogy te is igy jelenj meg Ella előtt ? ször- 
nyüködött égy nagy zsirpecsétre mutatva az öregur 
kopott kabátján. '  ■

— Az semmi, nevetgélt Geréb Menyhért, 
csak malacpaprikást ettűnk tegnap este Záborék-

;nál. De az semmi. Mert hát ide teszem a kezemét 
akkor nem látni a pecsétet -

— Nem, így nem mehetsz, ellenkezett Bándy. 
Majd küldök én neked ruhát De mindent,' hogy 
megállhasd a sarat.

Küldött is szép, elegáns teljes szalönöltö- 
zetet Az öregur fel is szedte magára a ̂ nálánál? 
Sokkal magasabb és karcsúbb' Bándy ruháit, szűk 
cipőit és fényes, magas kalapját. E dandyöltözet

i ben fölébredt rég kialudt hiusága és befogta-a 
wegény öreg szémeit, azért nem látta aztán, 
hogjr a nem rá szabott ruhában mOyén für- 

„caánfest „Ella sem vette észre £eréb Menyhért 
nevetséges voltát, csak haraggal nézett rá és ha ' 
rágósán beszélt vele.

Pedig Geréb már egyegész óráig fárado
zott a békitéséh, mindig kevesebb reménnyel és 
mindig bátortalanabbul, „de folyton mentegetve, 
szépítve az esetet. ‘ * :

Ella mindig újból azzal utasította vissza, 
hogy az előtte menthetetlen s ő nem hallgat 
semmi engesztelésre. És y'égré, hogy Gerébnek ■ 
megmutassa, hogy nincs több mondanivalója ,s el 
van bocsátva, fölállt s az ablakhoz fordult. Épen 
akkor szűnt meg odakíinn a zápor s a foszla
dozó felhők közül előtűnt a nap s beöntötte fé
nyét a szobába. '

Ella felnyitotta az ablakot s kinézett. Már 
csak itt-ott esett egy-agy nagy esőcsepp a ma
gasból. Ragyogva a napsugárban úgy hulltak le, 
mintha á nap; szórná le fóriyés’morzsáit. ^

• A járdán futott m é g a  viz, ott nem is mént 
még senki. Hanem az utca középén épén árra 
ődöngött egy ponyvás ■ kordé.v1 Léhajtott fejjel 
húzta egy kis gubancos ló, mellette pedig.kóc- 
ostorát suhogtatva égy borzasfejü,. fiatal oláh 
cigány lépkedett cifrán-rbngyosan. 1 ■ 1
• ’' Ella ablakával szemben.megállt' a talyiga. I 

A cigány felnézett áz égre, aztán leszedte é ponv- 
vát a kordéról. ~ * - “..V  ■> , -

Akkor látszott, hogy alatta egy fiatal oláh* 
cigáhyasszony gübbaskkodotLíL talyigában, csak. 
a borzas, tollas feje látszott ki a ' piszkos vörös: 
dunnából. • ^  . «

■ . Fehér fogai csillogtak, a. mint nagy vihogva 
csörgő cigánynyelven oda szélt afóeéayne% Mire 
a cigány hátravétptte; ronfem ám M éjéte n&vave- 

-kiáltott fe li'
- , —; Kamatov- tűt m ’ánga'Tyéfö. '

: “ ^ 5 /te t té  irindiétt a jn it mondott, m ert
„itkárolfa. az asszonyt>  Kiemelte ^kordéból.

A menyecskén cajüt-cgy rongyos dunnahaj 
libegett egy még rongyosabb szoknya felett, azt

összefogta a z . egyik kezével, a másikkal meg 
nyomban ütni. tépázni "kezdte a férjét s szidta, 
mocskolta valamiért. ■ ■ .. . .

A cigány is viszaveszekedett, meg-megkapta 
a felesége kezérés lármázták, tépázták, rángat
tak, lokdosték egymást Míg egyszer csak a ci
gány fölkapta kocostort s  ráütött vele az asz- 
szonyra. Erre az asszony visítva futni kezdett a  
kordé korül, férje meg utana rugaszkodott.- De 
kétszer megkerültek a talyuját, míg elfogta az 
asszonyt

Ella kezdettől togva látta őket az ablakból 
s mikor a cigány elkapta a feleségét, majdnem 
rákiáltott: Ne bántsa I Pedig nem is volt rá szük
ség, mert a cigányferj, mikor elérte az asszonyt, 
m e g in ta  karjaba; kapta,; összecsókolgatta" és 
viszatette a kordéba Aztán zablán fogta a kis 
lovat s vígan ballagva mentek odább az utcán.

. Ella kissé meglepetve elmosolyodott s  szó- 
ís rakozottan nezett utána. , •

— Lássa, nagyságod, ezek is milyen vi
tában voltak, — szólalt meg ekkor hata mögött 
Geréb-Menyhért kérlő; hangja... Az öregur már, el 
akart menni s búcsúzni jött az ablakhoz hisz ő 
látta az oláh-cigány idillt. ' -

Lám és- minden fiaragot legyőzött a 
szerelem hatalma. Pedig milyen vitában voltak 
ezek isi í ; ’-"

Ella elpirult. „ 1
1 A. ffogy-'meri a ií  fhpndani: „ezek is ? 1“ 

Hogy mer minidet eZZjfi a  p®áhynépséggeiegy&vó 
'í *‘ V-í7

— Mert az é p ^ f  -ugyanai n flu k is’ — ifibe- 
íészkedett .Geréb. . f e i i iL  művésze ^  - *ánn*&*« ^liO'

— Igen, önök azok I csattant föl Ella, Hisz 
az a tegnapi jelenet a műteremben cigányos is
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1911! március 4.

«TT* Áthelyezés. Bocsor Géza helybeli posta
főtisztet városunkból Sopronba, helyébe pedig 

" W'.;'. Lechner Ferenc segédtisztjelöltet helyeztékGyőrből.
— A filharmonikusok március 19-én tartják 

^legközelebbi hangversenyüket, melynek kiváló ér
dekességet dr. Réthyné úrnő (Wien) vendégfel
lépte kölcsönöz. A széphangu, magas énektudásu 
művésznő, ki két év előtti szereplése révén kö
zönségünknek kedves ismerőse, dr. Réthy bécsi 
egyetemi orvostanár felesége s , városunk egyik 
előkelő családjának közeli rokona..A hangverseny, 
mely egyébként Liszt Ferenc emlékezetének vari 
szentelve, az egyesületi tagok részére álapsza-

_ bályszerüérf dijmentes hangverseny, amelynek 
jegyei már holnaptól kezdve átvehetők Schmelzer 
Jákó pénztáros Nádor-utcai üzletében.

—  A népakadémia vasárnapi előadását Rp-r 
váts János a Szent Imre konviktus prefectusa 
fogja tartani. Utána, érdekes színdarabot adnak 
elő a műkedvelők.

— Lemondás. Katerinka János felsővárosi 
sekrestyés ezen állásáról 22 évi szolgálat után 
lemondott. Állására eddig ötvennél többen pá
lyáztak. (0  tempores 1 o mora 1 sok az-eszkimesz! 
kevés a fóraI)

— Háziipari szövetkezet. Skultéty László 
gazdasági szaktanító azt az életrevaló esz
mét vetette fel, hogy alakittassék városnk- 
bán háziipari szövetség. Dr. Saára Gyula 
polgármester mivel a háziipari szövetség lé
tesítését hasznosnak találta, magáévá tette 
Skultéty indítványát és egy bizottságot kül
dött ki a szövetke et megalakítására. E bi
zottság tagjai dr. Kerekes Lajos, dr. Ozapáry 
László, Szirbek József, Naszályi József, 
Schaller Flóris, Polczer Péter, Winkler Vil
mos, Skultéty László ós.Reó István. Meg
bízta egyúttal a polgármester dr. Kerekes 
Lajost, hogy e bizottságot sürgősen hívja 
össze, költségvetés és munkaprogram el
készítése végett.

—  Köszönet. A Fejérmegyei Takarékpénz
tár az aggiparosokat segélyző pénztár,, javára 60 
koronát volt szives ajándékozni, a melyért hálás 
köszönetét mond az Elnökség.

volt 1 De mondja meg Bándynak, hogy én . . .  én 
nem vagyok bohém !

...........És Ella fölkelt és kiment az ajtón.
— Olyan fenséges, mint egy királynő, a ki 

ellen épen felségsértési köve ett el, — gondolta , 
Geréb, . mikor Bándy szűk cipőiben haza igye
kezett. .

Otthon sóhajtva vetette le magáról a szép 
ruhákat, melyek nem segítették sikerhez. Mint a 
hogy nem segíthet ezen az ügyön többé már 
semmi, busult az öregur. •

Restelte is nagyon, hogy kudarcot vallott s 
két hétig nem is ment Bándy Laci felé. Csak 
úgy bujdokolt, hogy ne is találkozzék vele. Még 
otthon se mert maradni, hogy a fiatal művész 
rá ne akadjon. . v ■.J ■'

Nem is látta két hétig még niesziről sem. 
De akkor egyszer véletlenül összetalálkóztak 

s épen ott, a hol Geréb Menyhért nem várhatta, 
Kálnayék háza előtt. Bándy két elegáns nőt' ki
sért s egyiket épen karján vezette. ‘ Mikor mel
lette elmennek, az öregur elképedve vette le ka
lapját és.aztán ott is maradt állva kalappal; ke- í 
zében. Mért alig hitt szemeinél:, hogy az a 
hölgy, a ki BándyvaT karöltve ment, Kálnay Ella. 
Pedig kétség sem férhetett hozzá 1 Hisz a szép 
leány, is! megismerte! őt( s mintha nevetett volna, 
mikor megfogta fátyolé szélét és jobban lehúzta 
az arcára. Aztán még el is pirult s úgy fordult 
el tőle., ■. •. ' v ; .. : ■ '

. i , Geréb Menyhért, a mint ott állva maradt s 
nézett utánuk, egyszer csak nagyot ütött kalap
jával a saját térdére. '

..... No persze hogy! — nevetett boldogan . . .
Pétsze,' hogy a szerelem hatalma bohémmé tesz
iriindnyájunkat!

G- Büttner Júlia.

FEJERMEGYEl NAPLÓ.

—  Oltáregyesületi mise. Az Oltár
egyesület rendes ;havi szentmiséje március 
5-én 8 órakor lesz a szemináriumi tem
plomban. Ugyanezen szentmisén végzik a 
leányok nagyobb Mária kongregációjának 
tagjai közös szent áldozásukat.

— Nemes tett. Szirontai Lhotka István ber
lini iparművész, Lhotka István helybeli iparos 
fia  ̂ a Némzeli Szálon városunkban rendezendő 
kiállításán kb. 50 drb. munkájával résztvesz s e 

. művek eladási árának- 25^-át a városunkban fel
állítandó tüdőbetegek szanatóriuma javára aján
lotta fel. Aki tehát a Nemzeti Szalon helybeli 
kiállításán Lhotka István műveiből vásárol, nem
csak a városunkbeli művészt pártolja, hanem 
egyúttal jótékonyságot is cselekszik. A nemes 
tett önmagát dicséri. . . , .

—  Városi tanács. Tegnap délelőtt tanács
ülés volt a? városházán dr. Saára Gyula pol
gármester elnökletével. A tanács ez alkalommal 
tárgyalta először az uj büntető novella alapján 
a megfellebbezett rendőrhatósági ügyekét s 
összesen 53 at intézett el, melyek közül a leg
több az . ebzárlat be nem tartása és a ragadós 
száj- és körömfájás elleni fertőtlenítés elmu
lasztása miatti kihágás volt.

— Méhészeti tanfolyamok. A gödöllői állami
méhészeti gazdaságban az 1911. év folyamán hat 
időszaki tanfolyam fog tartatni, a következő be
osztás mellett: : -

Május hó 1—18-ig földmives gazdád;
május hó 24-től junius hó 10 ig vasúti alkal
mazottak ; junius 14 tői 27 ig lelkészek; julius 
1-től 18 ig és julius 26-tól augusztus 12 ig nép
tanítók ; végre augusztus 15-től 28-ik nők 
számára.

A tanfolyamok hallgatói teljes ellátásban 
díjtalanul részesülnek, sőt a m. kir. államvasutak 
vonalain III ad osztályú nti jegyük árának meg
térítésére vagy vasúti igazolványra is igényt 
tarthatnak.

A pályázni szándékozók egy koronás bé
lyeggel éiiátott folyamodványukat, a m. kir. föld- 
mivelésügyi miniszterhez címezve felettes ható
ságok utján, a földmivesek és más foglalkozá
súak községük elöljáróságának ajánlásával ellátva 
legkésőbb egy hónappal az illető tanfolyam kez
dete előtt nyújtsák be. -

— Közgyűlés. A székesfehérvári munkás- 
biztositó péntár f. hó 19-én d. e. 10 órakor tartja 
rerides évi közgyűlését.

— Jótékonyság. Szegény iskolás gyermekek 
felruházásához a városi takarékpénztár 400 K., 
a fejérmegyei takarékpénztár az egylet céljaira 
160 K., a Kereskedelmi bank 60 K., a közgaz
dasági bank 50 K át voltak szívesek adni. 
A sorsjegyekre felülfizetni kegyesek voltak gróf 
Zichy Rafael 20. K. Krasztina Lajos 4 K és Pethő 
Miksa 2 K-át. Ez utón' mond köszönetét Reé 
Istvánná pénztárnok.

— Hogyan informálják a fővárosi lapokat ?
Múlt szerdán került- színre a székesfehérvári 
színházban Bródi Sándor darabja,, a Medikus. 
Hogy minő eredménnyel; arról ma már Fehérvár 
közönsége alaposán tájékoztatva van áz 'Összes 
helyi lapok egybehangzó kritikája alapján. A da
rab durva Ízléstelenségein az egész’közönség fel
háborodott, s többen már az . első felvonás alatt 
elhagyták a színházat s akik ott marádtak, moz
golódással, hangos megjegyzésekkel adtakkifejezést
nagyfokú nemtetszésüknek és tnegbotránkőzásuk- 
nak. Ma aztán legnagyobb csodálkozásunkra 
egyik jobbirányu és legjobb nevű nagy lapunk; 
a Budapesti Hírlap „Vidéki színészet" rovatában 
a következőket olvastuk: ;f. ■ ‘

Székesfehérváron, mint levelezőnk írja,, 
nagy tetszés kíséretében‘került bemutatásra; 
Bródi Sándor új műve, A medikus. A szerepe 
lök közül kitűnt Sándor.Tulia.' Boriss Bianka,. 
Déri1 Béla, Kovács Lajos és Bátóri Béla.

Csák arra volnánk'kiváncsiak: K i infor
málta így a Budapesti Hírlapot a szerdai be
mutatóról s tudósítása megírásában minő szem
pont vezette. 0 . ‘ ’

A, Magyar Hirlap pláne . igy ir a medikus 
előadásáról:

> • A  Medikus, Székesfehérvárott. A székes
fehérvári szinházban Szálkay;Lájos.!társúíata, 
mint tudósitőnkirjai.tegriapmútatta be Bródy 

i Sándor életképét, a „Medikust-".: A' \közönség 
osztatlan tetszéssel fogadta.a darabot és sokat 
tapsolt a szereplőknek,', akik leö.zül! különösen 
a czimszerepet személyesítő Dén Béla. továbbá 
Kováts Lajos, mint főorvos, Bálon. Béla,' mint 
Arrak szabó, valamint Sándor Juha (Riza), 
Boriss Bianka (Piroska) Pető Eszti, hfyikos 
Zsigmond, Radnai János, Vértes Mihály kőz- 
yejtlen játékukkal járultak hozzá az előadás 
sikeréhez. ; ' ; 1 ’

így állítják1 fáihoz a pesti lapokat s  ezek az 
ország olvasóközönségét; így lesznek a Bródi 
Sándorok a magyar irodalom tündöklő csillagai.
A magyar újságolvasó publikum pedig így lesz 
tizedrangu durva ízléstelenségek elkövetőinek bál- 
vényozó tisztelője! Most látjuk világosan, meny
nyire igaza volt Heinrich Gusztávnak, mikor a 
minap erélyes szavakkal kelt ki a magyar hir- 
lapirodalomban divatos pajtásködő reklámok éllen.

— Jóváhagyott alapszabály. Ábelügyminis-
ter a Csákberényi Katholikus Kör alapszabályait 
jóváhagyta. , , , ’ .

— ; Somogyvarmegye felirata. A belügymi
niszter közölté az összes megyei hatóságok ve
zetőivel, liogy az igazölványos altisztek áz egyes 
állások betöltésénél előnybe helyezendők, Somogy- 
vármegye nem találja ííélyésnék a miniszter ezen 
intézkedését, mert ezáltal azok a dijnokök, akik 
már évek óta közhivatali pályán dolgoznakszor- 
galommal és tudással, sohasem számíthatnának 
előmenetelre, kinevezésre. Feliratot intézett, tehát 
Somogyraegye a belügyminiszterhez, hogy .ezt az 
intézkedését vonja vissza s a feliratot, pártolás 
végett Fejjérmegyének is megküldötte.

Irógépketlékek, írógépszalagok, iró- és 
karbonpapirok, sokszorosító ' készülékek 
elsőrendű minőségben 'kaphatók Klőkner 
Péternél Székesfehérvár.

—■ Nem lesi’ marhavásár. A íöldm ivelési 
m iniszter tegnap délelőtt a rró l értesítette vá
rosu n k  polgárm esterét, hogy  m ivel a  hozzá 
beérkezett jelentések szerin t Fó jéraeg jre  
terü letén  és környékén m ég m indig  nagy
m értékben uralkodik a  ragadós száj’ és 
köröm fájás: a Székesfehérvárott fo lyó  hó 5 és 
6 án megtartandó, országos vásár alkalmával a 
marhavásár megtartását nem engedélyezi.

— Égy szociáldemokrata gyűlés- Egy pá
risi lap írja az itt; következő, egy demokrata gyű- .
lés végéről fölvett pillanctképet: ■ ‘ ' ■ '

Fölszólal egy hang lenn a teremben : :.
— Uraim! Egy indítványom,.volna 1 Kér

jük meg a karzaton lévő urakat, hogy máshova 
köpjenek, ne miránk. , „

Hang a karzatról: .. .
’ — Nagyón össze vagyunk szorulva, és nem 

tehetünk másképpen.:
Válasz a teremből: . :
— Tisztességes ember zsebkendőjébe köp.
Más hang|: . . ... $1 .

\  — A zsebkendő ideje elmúlt.. Szabad em
bernek nincsen zsebkendője, de nincs is szük
sége rá. A zsebkendő főúri találmány s ezért 
szólítsuk föl az árisztokratákat, a kiknek zseb
kendőjük vári, hogy távozzanak a teremből. (Za
jos helyeslés és taps.) Mi tovább is lekoptak.

A legelső hang: ' ‘ .!..' '
— Tehát jó I Feszítsék ki a tisztességes 

emberek esernyőjüket, hogy ne kellessék elvi
selniük a karzaton lévők nevelétlensógót

Zajos tiltakozás, a karzatról 
1 — Az esernyő á  fanatizmus, a sötétség

jelképé. Szabadon gondolkozó nem használ eser
nyőt. Az esernyő'á vallási türelmetlenség ' ter
méke. Halál azokra, á : kiknek1 e gyűlésen ^ e r 
nyőjük vari. (Helyeslés és nagy zaj. A rendőr
biztos föiőszlatja á gyűlést.) • ;  ,
— Léhet,líögy nem történt meg.de megtörténhetett.

i %  S lS^kesfthérvári Tü 'ö b s jW a t  Gón*
dozó' intézet jelentése 1911 február hóról A hó 
folyalmán az intézet felvett 9 helybeli családot 
31 .családtaggal, ezekkel a gondozottak száma 
74 helybeli család 560 taggal, 4 vidéki család 14 
taggal, összesen:'77 család 544 taggal Az inté
zet természetben-, kiszolgáltatott: 3253 > liter .- tejet,

00000127



'1,40 ég 'vajat '434 kg kenyérlisztet, 20,50 kg.; 
. í f& s z te t  194 burgonyát 42 50 kg ; rizst, 7 25 

■J'kg torsót 1050 kg, babot 4 50 kg  lencsét 5 
?t J  zsírt 4 50 kg <Wt 340 kg r*t 140 kg., 

net 6 drb köpőcsészét ágyat 880 k. 68 ,f.
if r í '- r  - í t '  - n T í I . - k : « • i . í t i - i ü ' - í i . i - v  tO O ÍK A í ' l r  Q g -

20 K/
Báriíczky Pálné . . . . • • . 5 K-

Tlt , .^  Mj.ya8utypnal vámeByónkben, Már meg
' ,.irluk lapunkban,. hogy a , beíügyniiniszter . nern 
! «ángödíe/níegl,az;Ercsi^Bicské^‘helyiérdekű ya'sut-

'^ & , ^ ó m ^ á í a t a i t :
,,'JkÚ^öftsóg', m éníyéic|níégySn|c. r^^éről ̂  a bel-

Itiesz'
‘ ‘M z ^ ?  .^g e tt,, fee|4gyminister 'ipa délelőtt egy

'^ í 'iS ^ s ite ^ é ^ ^ é g y é rr ik e t, hogy áz
'* -d w u n ^ í^ t i" ^ ^ ] é l^  m egadta................
>iii*nr/oViT f̂V^elWfizBtéaok., magyarországi mun- 
« .któofcrbikárit'ifsnyugdjj^egyíétóriekhelyi fiókpénz

táránál tál "tartott teaestélyen félüífi?etni szívesek 
voltak : Havranek, Antal 4 kor., Kájtár Gáspár,

; ^ t ^ F ^ r e o c ; '  ̂ ab^Sándor, “Báder Ferenc, Bu- 
' dai Mértdh,, Mjárschalék' János, Almást József,

;ffio$’István, Arány ̂ Sándor, ‘ Molnár Pál, Varga 
iFerencj* Budai János, Gödé János, Hiíblik Ferenc, 

Ignác,'Gróf. léire, N. N , Szüts Miklós, 
Bátki Pál,Gajárszki János, Jakab István 1—1 

„’''kqr.;;i3rócz Kálmán, N, N., Tőttős József 60—60 
^ rflÍÍ.^!zSnthŐ Sándor, Németh Géza, Hórvá'h Jó- 
7'^^'j99fetadW„!liÍzsef,‘ Őriéit Ádám, Schmid Sán- 

'JSaef/N . N., Glász Károly, Mar
' ' kovits 'György, Nidermáyer Imre, Szeifert An- 
( talné, Kornsee Mátyás, Turzó Antal, Szél Sán- 
■ dör, Horváth Ferenc, Szőcs János 50—50 fill., 
j.Vághó. Kálmán, Bandát Ferenc, Boksa Miklós 
..4QT-T40 fill., Bolla József 30 fill., Császár János, 

N. N. 2Ö-2Ő fillért. , ......
■oi‘j / tu? &  természetes' jferencz^Jozséf-kesérü- 
-. . HÍ?. . ,hSszfíálya is biz
t o s é n ,  és Jájdalotn neíkiií hat. Szemben a 
,„legtöbb vásári módon feídicsért s külsőleg 
“'Ifjrihiíy'tetszetős hashájtö-kés^itmények- 

d  beleket; nem izgatja, sem álta- 
’ '&W5 ’ h d sz0 lé te j nem okoz /

 ̂ A yajocli .£éréncz‘ Jőzséf-gyógyviz ide
ális ^természetes" tiskitó hatásánál fogva 

•.. még. cígyehgült emesztö széh/eknél is al
kalmazható, a mi más hashajtószereknél 
tilos, "Angblország legjelentékenyebb orvos- 

; ^ á h ^ ^ - á B l á p j á ,  a '„Laneetu ezért a 
következőkbeii Ifnondja el Ítéletét;

.  ̂ „A Ferencz Jozsef-keseruviz nagy
: értékű természetes ásványvíz, mely nagy , 

figyelmet és kiterjedt alkalmazást érde
mel."

— Karámból. Zima József hélybeli bérko- 
írn,csis,£.; hő Srjí^délutár^a Szögyény Márich-utcában 
.j györean^ajtótt s kocsijával beleütközött Jónás 

,,^£tyan^eiy))eli kocsis kocsijába, Az összeütközés 
.oly MÖys) történt,; hogy ^mindketten któstek a ko

, A jtsi^ól^íle szerencsére súlyosabb természetű sérülés 
\ n ‘étj»; ,tlfctént.( A rendőrség á gondatlan kocsis . 

ellen az eljárást megindította.
............. Tül. Gárdonyban tegnag ,déjiitán isme-

rétién,okból kigyuladt és leégett Bóné Gyula 
földbirtokos háza. A vöröskakas 2000 korona 
kárt o k o zo tt.,,^  , rji , ,

* < — . Az ügyvédség .reformja.. Minthogy
u, .ai..Székelyrféle., javaslatból pár hónap múlva 

V.. törvény.. lesz,, fnindazok,,, akik a törvény
^életbeléptéig ^doktorátust nem szereznek, “csak

v. wkét évvé!,,később lehetnek ötjálló ügyvédek. A
kik azt akarják, hogy az uj. töryény, reájuk ki 

.... ne hasson és így, két, éyet,nyerjenek, forduljanak 
iui,a , Djr., Dobó f jogi szemináriumhoz (Kolozsvár, 

BoíyahuV 3.) tnélynekrséglfségévérhat hét alátt 
, h detehétnék:;egy szigóflatot. Ez 'annál is inkább 

..>t̂ n^ d s ,  ^ é rt Ja beállott egyetemi rendszer vál- 
, t i^ztóökjtóvét^e’zt&en á szigorlétök anyaga arány- 
.Vfí ; ^ y l 1:® ^ ^ ó 8 b ,b a p f tL A z  intézet1 feiköícsönzi 
5„}«^bktoyy^ef helyettésitő,' áz összes - szigorlati 

kőrdéseket felölelő jegyzeteit, mélyekből otthon

FE JERMEGYÉPNAPLÖ

'éldkészült jötóítéket -íövid^rebápiluláló kurzus J 
'során készíti élő; A-„Jogi vizsgák - létété e _ c.
most megjelent ikönyvet díjmentesen megküldi.

— Az ÉM 10 ik száma ^gazdag'és váltó-
zatős, ^ : a l p Ö j b l « r m ^ .  Kiemeljük tolóié..

. k,rá!y'asszony cirnű’hibiiáí; tárgyú elbeszélésének foly. 
tatását; Doctbr Horatió tudományos csevegését 
a pestisről, Harsányt Lajos költeményét s Krúdy 
Gyula gyönyörű regényének a folytatását. A 
többi rovat is réndkivül gazdag és tartalmas, az 
illusztrációk sókasága; pedig művészi kivitelű. Az 
fiái 'S^efke9ztŐséBe':'és kiadóhivatá. Budapest VII.
Damjanich-u. 50.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takarék tűzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia  cég
nél, Jókai-utca 16.

— A neszes meszes. Lengyel József vár
palotai lakos meszes ma reggelre’alaposan be
rúgott s ilyen állapotban sebes vágtatássál ha
ladt keresztül a Nádor-utcán, mignem aPásztory- 
féle gyógyszertár előtt kocsijával beleütközött 
Szabó István herényi úti lakos kocsijába, úgy 
hogy mindketten kiestek a kocsiból. Lengyel Ist
ván újból felült kocsijára s sebes vágtatással 
hajtott az igazságügyi palota felé, ott egy 
szódáskocsiba akadt meg, mire a rendőr elfogta 
és a városházára kisérte, ahol kijózanodásig a 
dutyiba szállásolták. Lengyel József ellen a ren
dőrség az eljárást megindította.

— Stampay kath. ének- és imskönyve uj 
kiadásban, csinosan kötve: 30, vászonban 50 
fillér. Kapható, bőr kötésben is szerzőnél Köböl- 
kuton, Esztergommegyében.

— Sötét bűn. Sötét András etyeki lakos 
hushagyókedden egy táncmulatságon berúgott s 
mint ilyen, összeveszétt Tóth Sándor etyeki la
kossal, akinek azután szörnyű dühében leharapta 
a jobb fülkagylóját. A harapós Sötétet feljelen
tették.

— Felebbviteli tárgyalások a székesfehér
vári kir. törvényszéknél 1911 évi március hóban 
a következő sorrendben fognak megtartatni: 
9-én Juth István rágalmazás véts., Ribieei Nemes 
Viktor vallásszab. gyakori, ell. véts. Kokály Jó- 
zsefné becs. sért. véts. Szmindi Imréné lopás 
véts., Hegedűs Ferencné orgazd. véts.,. Bazsér 
Mihály jogtalan elsajátítás vétsége. 16-án Gyenei 
József hamis tanuzás véts., Sárközi Adolf ható
ság előtti rágalm. véts., Wolner Ferencné becs. 
sért. vé’s., Krisztián Szabó János becs. sért. véts., 
Repesik Ferencné becs. sért. véts., Klein' Samu 
rágalm. véts., Sajtos József k. testi sért. vétsége. 
23-án Bölcsitc József ’és Hsá lsú ty o s- testi—sér-tés— 
véts., Páyér Istvánná lopás véts., ifj. Holcinger 
Józsefné közcsend ell. kih., Gyenei József ingatlan 
vagyon rong.'véts., Schöffer György becs?‘sért. 
véts., Kraft József becs? sért.' véts., ifj. Stéger 
Ferenc és tsa könnyű testi sért. vétsége.

SZÍNHÁZ.
Csütörtök, márc. 2.

A Cigányszerelem ismét nagy publikumot 
vonzott. Persze, nem magáért, hanem Papír Sán
dorért, aki a Dragutin pompás szerepében lépett 
fel. Őszint-én szólva, gyönyörködni tudtunk benne 
s szívesen csináltuk az összehasonlítást az eddigi 
al^Jcitás, meg P.ipir Sándoré között. Szívesen di
csértük Bátorít is, de egészen bizonyos, hogy , 
a finomabb humor, a szelíd mosolygásra indító 
alakítás nagyobb, mélyebb és természetesebb ha
tást kelt, mint Bátori sokszor rikító színéi. A 
játék többi részét eddigi kritikáink eléggé bőven 
letárgyalták már. .

Péntek, márc. 3.
„  Varázskerinpő Kórnai Margit és Papír Sán-. 

dór együttes fellépése nem nagyközönséget hozott 
ebbe á sok Ízléstelenséggel és Örásztíkumrnal 
fűszerezett darabba. A játék a körülményeknek 
megfelelő volt, árbbár V mi jobb ’ szeretjük, 
ha,az erők érdemesebb célok szolgálatában ér
vényesülnek.
.. Vendégszereplések. Szalkay Lajos szigaz- 
gató vendégszereplésekkel1 igyekszik az idei szini- 

I szezon még hátralevő napjait lehétőleg érdekessé

1911. márCuis 4.

tenni.-A jövőhét szerdáján-és'csütörtökjén Szír
mai Imre a budapesti-Király - színház elsőrendű 
tagja a Liii és a Felhő Klári c. darabokban mu
tatja be művészetét szombaton pedig Pálma Tusi 
a szabadkai színház m ég' efeésfcen fiatal tagja 
lép föl nálunk s neki nemcsak a ’jótékába^ 
hanem a szépségében is gyönyörködhet a kö. 
zönség. — A szihfársúlat 23-ka táján megy.

Heti műsor : ®
Vasárnap d.' u . : Színházi képte- m

lenségek. •
Vasárnap es te : Sulamith.
Hétfő: Sulamith. .
K edd: Rip-Wan Winkle, -Erckövy 

jutalom játéka. ■ ■ ■ ■■  ̂ ■■ ■.
Szerda : Lili. Szirmai Imre, a 

bpesti Királyszinház vendégfellépte.
.Csütörtök: Felhő Klári. Szirmai 

Imre. a  bpesti Királyszinház ven- 
dégféllépíe. '

Péntek: At anyember. (Zóna;)
Szombat : Gyürkovics leány. Pál

ma Tusi szabadkai színésznő ven
dégfellépte.

r Szerkesztői üzenetek.

A- J;: NeW-York. Nagyon köszönöm a szives 
Ígéretet. CsaK ülj fel a- pegazusra, inkább tolunk 
is egy darab biztatásra, csak’ fölkászolódj és irj, 
hiszen té tudhatsz csak igazán nekünk, fehérvá
riaknak valókat irni, te - kivénülti greenhorn. G. 
úgyis elfelejtetté'már a betüvétést,-hogy a yóung- 
stowni megkukult remetéről szó se essék.

Lemocskolt. Hát ön is úgy járt mint mi. 
Nagyon szép I Az ön nyakába Szintén odafázták 
a  törlő'rongyok pisákét. Persze s,ők“ : azt ̂ hiszik, 
hogy gyengéd-kezektől az á szemét is -kedves. 
Pedig épen az ellenkezője igaz. Zavaros Aladár, 
a mi derék és agilis rendőrkapitányunk már egész 
sereg ilyen rongyráző naccságát és szobacicát 
büntetett meg s mi már á többi' lápokkal együtt 
felkértük a rendőrséget, hogy ezeket az érdekes 
neveket a lapokkal is szíveskedjék közölni. Hadi 

j rjuk ki ókét s hadd dicsekedhessenek egyéb címeik 
! mellett azzal is, hogy immár „rovott' multuak" 

Mert hát mégis csak abszurdum, hogy ős ko
ronázó városunkban á reggeli “'órákban lehetetlen 
végigmenni az embernek az utcán a nélkül, hogy 
egy csomó szemetet meg poloskát a tisztességes 
ruhájára a művelt naccságák rá ne szórjanak s 
mindezt azért; mert a Aisztelt hölgyek lusták az 
ajtójukat knyitani s a  szobájuk szemetjét az ud 
varra rázpi.

Drezdai üolorgjtr ri'szv.-tá-rs.
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert-legjobb gyártmányú
Benzin*, Nyersolaj > Gáz-, Petrolium- f"’

motorokat és locdmbilokat
—  valamint szivőgázmótorokat —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEM ES GENERATORŰNKKAL

a tényleges lóerő
óránként csak kb:11 fillérbe' kerül

Vezérképviselét:;

Gellert Ignácz és Társa
Budapest, Teréz-körut 41, Telefon 12-91.
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HIRTLING PÁL
É 3 P I A I  

Motoreröre berendezett kocsi
—  gyártó telepe.

űaa: SzékesfehérvárTolnai-utca I6< Simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----------- áron eszközöljük.:-------------

DELAWARE VESSZŐ ELADÓ.
Minden ' hibától, 

különösen jégverés
től mentes széf sima  
vessző a p iros , vál

fajból, jótállás mel
lett. Kiüdök minden 
vevőmnek utasítást, 
arra, hogyan kell cl
gyökerezhetni a sima 
vesszőt, hogy m in
den szál megfákad- 

^  . jón .  .

2  Ezer darabja az első osztály 35 k.
•  Száz „  „ „ „ 4  k.
m  Másodosztályú vessző ezre 29 k.
•  Érmelléki legnemesebb és legbővebben termő 0

•  faj. Előpénzben az összeg tizedrésze kül- g g
dendö; 0

J  Fiizessy Imre, Rákosliget. 9

f N O M S M M M M M

fűszer, csemege, cukorka, kávé, : 
ásványviz* bél- és külföldi borok 
és pezsgő különlegességek nagy 

raktára
Székesfehérvár Nádor-utca

a zirci templommal szembe, Krén. vaskeres- . 
: - ' kedése mellett.

Telefon 207 sz. Telefon 207 sz.

idei , friss gomba 10 dg. 30 fillér. 
Idei friss Spárga a legolcsóbb napi 

íf ,f árban. a:
Valódi szepesi virsli I pár ;I4 fillér.;; 
Valódi debreceni kalbász I p. 32 flll.

Í S ™  Prágai főttsonka Világhírű
ÍO  d g ;  5 0  f i l l é r .

Naponta friss felvágottakf ía la k d i-  
szitásé díjtalanul a legfinomabb iz- 
: léssel történik.

Naponta friss Paternoi édes narancs 
. érkezik 5 drb. 20 flll. .

A  Tescheni világhírű led vajgyár 
egyedüli helybeli elárusítója ^  ,K-o.

fi,lélv. - ‘ 1

Feltört .fajdió állandóan kapható I 
1 j; t  r:1 t á  2 40 fill...........  ’ -
Olcsó árak és
Vidéki megrendelések a leggyorsabb 

bán intézteinek el.

C O A K S Z !
Alólirt légszeszgyári igazgatóság a leg

jobb minőségű antracit darab kőszénből elő 
állított .....  ...

Coaksának
métermázsáját 3 korona 60 fillérért a lég
szeszgyárban azon kedvezmény mellett, hogy 
a ki 3 méter mázsát vagy ennél nagyobb 
mennyiséget vesz egyszerre, annak a lég 
szeszgyár a saját fuvarán a Coakszot hely 
ben a házhoz (a ház kapujáig) szállitjá 3 
korona 80 fillérért métermázsánkint.

; Utalvány csak a légszeszgyárban 
váltható.

A székesfehérvári
Légszeszvilágitási-Társulat igazgatója.

. Mráz V.

NIGRIN
(Fernolendt)

a legjobbcipékrém
Mindenütt kapható!

A bécsi vadászati kiállításon 
arany éremmel kitUntotvo .

Ü  A Székesfehérvári

|Hi te l szöve t k e z e í
jü mint az Országos Központi Hi- 
^  telszövetkezet tagja. (

j i  Hivatalos Helyisége Távirdíá- • 
W utca 6. szám alatt.
■jg Hivatalos óra minden vasár- ( 

nap d. u. 2, fél 6 óráig. <
Tagfelvétel csak a hivatalos , 

órák alatt. j
Befizetett üzletrészei után 5£ 

osztalékot ad. -
Betéteket elfogad & kamat ( 

mellett.
r . Kölcsönt csak tagjainak folyó- •
r<>í33$ sit 68-os kamatra.

Tagjainak 10—50 éves törlesz- < 
téses földkölcsönöket közvetít i 
6jj tőke és kamat törlesztéssel . 
stornó dij nélkül; legkisebb 
kölcsön 300 K, legnagyobb 
60-000 K. ■ • ,

Egy üzletrész 50 korona, bei- i 
r í  ratási dij 20 fii. egy-egy üzletrész 

után. Több üzletrész is váltható, 
befizetendő egyszerre vagy 50 
hónap alatt. (

TSgm A befizetett üzletrészekről ! 
szelvényekkel ellátott üzletrész 
jegyeket bocsát ki. <

u? Tagjainak előnyös árban fát, 
szenet stb. szerez be. ,

Alapszabállyal szívesen szolgál
az Elnök

-m -7- ?  Hallatlan I Itt még soha 
*  sem volt! Mi 1500 koro

nát készpénzben és értékben ajándékozunk. E kép minden egves 
megfejtőjének ezt az ajánlatot tesszük. Mindenki a ki a kereskedőt 
megtalálja és megjelöli annak egy akár férfi akár női 20 korona 
értékű órát adunk vagy kívánatra 15 korona készpénzt fizetünk. 
Feltétel : hogy minden beküldő egy megrendelést a P'ortua imitált 
aranyláncra 1 kor. 75 fillér levélbélyeg kapcsán beküldjön. A meg
fejtés beérkeztét követi az értékek kiszolgáltatása Minden külde
mény a Patria Zentrale A. Seifert, Bécs, VII. Neubaugasse 39. sz. 

a. cimzendő.

Megrendelő neve : ....................... . ..... . . . ____ _________ __________
Lakása......... .........................u tca ...... .......házszám.

C L A Y T O N  &  S H U T T L E W O R T H

Loeemobllok és cséplőgépek, benzInmotoros MéplOkw - 
\ latok, msgénjérö : gézgépek. frtm alaH ta itt.
\  csépiék, tlsztlté-rosték, konkolyozók,.^ keMélégépefc, 
\marokreké- és kévekötö-oratögépek, szénégetők. 
\  széna- és szalmssajtékt borontk. sorvetjggjiok, 

IrMiikAt Ír SZSCSK
k r ® O é 5 v iS lk ró srtl6k.^őrlőmalmot m  

L i ■ ttmss csséiekék, fî  és 3-vasu ekék éa , 
minden egyéb mezflgazdaaágl f  épak. -

í ;-

t t J -
i :
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6 ^ ______________ __________ :------------------ -

„ f-aCifinnpk oallérek kézelők, hamerli magas és alacsony bőrkesztyűk, lack

szabott árak. ü i U l S O V Í t z ! í , V  H Ó I f i l  k a m a ra i szá llító
, , , Székesfehérvár.

Tudomásul.
A szfehérvári Hitelszövetkezet
tagjai számára állandóan' raktá 
i i ron tart és elad:
I. r.darábosporoszszenet 3’55k.

„ dió „ • 3 95 „
1 mtr bükkfa hasáb I. r. 9 50 „
1 „ cserfa hasáb I. r. ÍO’OO 
házhozszállítás a ház ka- 
pújáig; :100 ;kg szénért —'16 f.
2 mtr fáért 1'— k.

Megrendelhető a fogy. SZÖV. két
üzlethelyiségében és Távirda u. 
6 sz. a.

Kiadás minden szerdán és 
szombaton.

Azon varrógépek, melyekét más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SjINGER- ős- varrógépek; u t á n z á t á i. Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is á SINGER-varrógép részvénytársa
Ságtól származtak, lóiért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott j 
varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek. '

S I ^ G : l í R " C c > .
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

--S Z É K E S FE H É R V Á R  — 
Nádor-utcá Tőltényi-féle h á z . ......

3 Székesfehérvári útmutatód |j
Fűszer:

FL1TS ÉÁL FIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

KOVÁTS ANTAL 
úri és női divat 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme

Jókai-utoa 20 sz.SZIGETHY TESTVÉREK
közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők

Kcssuth-utca. Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti ■ varrógépeit 
Nádor-u. Töltényi-féle ház.Keresztény 

fogyasz. szövetkezet 
Szögyény Marich-utca. 
Fiuk üzlet Zámoly-utea. Rehorska Vilmos

műfestő és vegytisztító 
0 intézet

. Üzlet: Haltér 1. 
Telep : Tobak-utca 21 sz.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utoá.

IQ. GRÜNSCHREK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

' kedése
Szfehérvár, Halász-utca 1.

Cukrász:
BINDER GYULA 

Városház-tér 5 sz. i

AUERBACH JÓZSEF 
mosó intézete 
lókal-otoaiOez;

Divat:
Kerdaites Zslgmond

( divat áruháza
Városház-téri: ' ‘

NAGY IGNÁCZ 
■ moső itítézéte ;‘

- Lákátoá-irtúa ló -áe.

FértSzabök:
■.■"M gumtr■: ■ '^CjLy.íjlL^Áiti^nc -

FALVAY FERENCZ 
újl és női divat - .0 

k̂ossuth-utoÁ' :. •/';l

Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férfi cs női cipész
Nádor-utca 7.

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir; udvari könyv, 
zenemű, papir és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

h e il m a n  Sá n d o r
könykötészete 
Szent Imre-utca I,

HEIN MÁRTQÍJ 
há'ngszerkészitő 
KÓ8suth-íitca2 8z.

PÁPP LÁSZLÓ
vaskereskedő

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete 
Kossuth-utca.

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
‘ kovácsmester. ; 

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY 
késmüves.és köszörűs

Városházitól;

KŐNIG JÓZSEF 
késmüves és köszörűs 

Kossuth-utca 7; K-

Özv. Emhecht Gyulánó
Dréher féié sörcsarnoka 

Bank-utca T  s z . '

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-Utca.

IFJ. HÉJJ IMRE
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3; sz. .

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

ÜOTOd
SZABÓ JÓZSEF

‘építési irodája. 
Várkör-ut ;43 szí

Vanka.,Testvérek 
ácsmesterei? 

Palotaf-utisa 7Í‘áz.;;.S fUHtí/J,,-

STftEITHJÓZSEF
ácsmesteri * 

Palotai-utoa 57r-59 sz.
í;’i rrii.'fi-.űi’,1- Í5-CIU' .

IZINGER KÁROLY^ 
i,:í szíjgyártó- ".W .t

'k\\ ~9

Vendég 
kávélfizák:

PÁRNA! 'IGNÁC#

KISS KAROLY
 ̂ ópitésif irodája
Szömörce-utcalO.

PEHÁKKERANDRÁS
* építési 'vállalkozó’ n
' C8oáka u. -9 sz.

nyvnyomdáH

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS 

mű asztalos 
Megyeház-utca 15 sz.

BODA GYULA
épület ésbutór asztalos 

Lövölde-utca ,12 sz.'

Lakatosok:
KILI JÁNOS

épület és m űlakatos 
Ősz-utca 21 sz. r

KQVÁTS JÁNOS
géplakatos m űhelye

„ j HaJtér S^stj;^ : ^

Festők:
GERUIS JÓZSEF is FIA
-szobafestő üé s ; 3 mázoló 

. .’ Jókai-útca 2 sz.

Schmöltz László
óbb-;' szöbafestffcs 

i-í mázoló l?Sí
Vásár-tér 17. sz.

GUTMANN L.ÉSFIA
szoba,-clmrcimer'ésfááemu-
)í y'
lakik Kégl György-utoa 7.

Temetkezés:
Esm ia in k íb o Lí

1 ^ÉS'T&RSA ■ 
.Kegyelet*!tpipftkezési 
1 vállalat-> .. ".

;k ffittirto á i:y
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